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Specialkonsulent Søs Ancker, Team Reproduktion & Avl, VFL Kvæg 

Nedenstående skal ses som inspiration for den metodemæssige udarbejdelse af en vidensyntese. 

Siden 2006, er alle VFL Kvægs reproduktionsprojekter søgt hjem, med udgangspunkt i dét idékata-

log, som er konklusionen på vidensyntesen. 

 

Uddrag af rapport 113 ’Vidensyntese Reproduktion’ (2006) 

 

Som et middel til at få overblik over reproduktionsområdet udarbejdes denne ”Vidensyntese”. En ”Viden-

syntese” går i korthed ud på at samle, analysere og diskutere den viden, der i forhold til de væsentligste 

synspunkter findes om et uafklaret og ofte omstridt emne. 

 

Synspunkterne er repræsenteret af eksperter med forskellige baggrunde og opfattelser, og et væsentligt 

formål er at skabe en fælles forståelse med henblik på fremtidig udvikling og forskning. Selve processen og 

dens resultater bliver også formidlet bredt, for eksempel i form af workshopper og til slut i form af en rap-

port. Det vil sige, at en ”Vidensyntese” kan: 

 
 afklare specifikke problemer 
 skabe et bredt dækkende, overordnet perspektiv på et specifikt emne, som inddrager både den til-

gængelige videnskabelige viden og praktiske erfaringer 

 

 

Formål 

Formålet med "Vidensyntese Reproduktion” er, at rapporten skal danne basis for en anderledes og mere 

effektiv styring af reproduktionen i den enkelte malkekvægbesætning. 

 

Med udgangspunkt i en sammenfatning af eksisterende national og international viden udpeges områder, 

hvor der mangler viden, og der skabes en fælles forståelse for behovet for fremtidig udvikling og forskning. 

 

Metode og procesbeskrivelse 

Via en ekspertgruppe inddrages både den tilgængelige videnskabelige viden og praktiske erfaringer. Grup-

pens sammensætning giver diskussionen den bredde, som er nødvendig for at sikre grundlaget for at im-

plementere ændringer, som øger vidensyntesens nytteværdi for landmanden (Figur 1). Ydermere inddra-

ges en brugergruppe af kvægbrugere, som skal være med til at kommentere de fremtidige indsatsområder.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 Fra viden til nytteværdi 
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Der tages desuden udgangspunkt i nedenstående skitse (Figur 2). Den illustrerer, at vidensyntesen hører til 

den dynamiske viden i et felt, hvor der kan være forskellige opfattelser af den samme information, og hvor 

der er grobund for nytænkning. 
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Figur 2 En "Vidensyntese" hører til den dynamiske viden 

 

På dette grundlag er udarbejdet en plan for indholdet i rapporten "Vidensyntese Reproduktion". Hovedom-

råderne i afsnit 3 og 4 er udpeget på baggrund af en omfattende litteratursøgning og dækker 6 hovedområ-

der: "Avl og genetik", "Fodring", "Sundhed", "Teknologi", "Management" og "Økonomi". Der er fuld overens-

stemmelse mellem resultatet af litteratursøgningen og de hovedområder, som blev beskrevet i "Strategiplan 

for reproduktion – Dansk Kvæg" (juni 2004). Afslutningen på rapporten er et idékatalog, som viser de frem-

tidige indsatsområder, som ekspert- og brugergruppen har udpeget. 

 

 

Sammensætning af ekspertgruppen 

De eksperter, hvis synspunkter indgår i "Vidensyntese Reproduktion", repræsenterer: 

 
 Forskningen (dansk og svensk ved universitet og sektorforskning) 
 Rådgivningstjenesten 
 Kvægavlsforeningen 

 

To medlemmer af ekspertgruppen fungerer som tovholdere, som har ansvaret for en sammenfatning af 

eksisterende viden, afholdelse af workshop og brugergruppemøde samt for udarbejdelsen af idékataloget. 

 

De øvrige medlemmer af ekspertgruppen bidrager løbende under indsamling af eksisterende viden, idet de 

gennemlæser og supplerer udkast til de respektive afsnit, som tovholderne udarbejder. Endvidere deltager 
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ekspertgruppen i workshoppen, hvor behovet for fremtidige indsatsområder diskuteres og prioriteres på kort 
og på langt sigt. 
 
 
Litteraturstudie 

Som grundlag for sammenfatningen af den eksisterende viden i afsnit 3 er hovedvægten lagt på artikler, 
som dækker de sidste 5-8 år. I denne periode har der været en betydelig udvikling i besætningsstørrelsen, 
som er med til at synliggøre behovet for en anderledes og mere effektiv styring af besætningerne. 
 
Styringværktøjer / -udskrifter 

Primærrådgiverne i ekspertgruppen og mælkeproducenterne i brugergruppen har givet indspil til, hvilke 
styringsredskaber de benytter i reproduktionsrådgivningen. 
 
Workshop med deltagelse af ekspertgruppen 

Som baggrund for workshoppen fik ekspertgruppens medlemmer et udkast af den eksisterende viden, og 
de var forberedt på, at workshoppen tog udgangspunkt i deres idéer til fremtidig udvikling og forskning. 
 
 
Selve workshoppen var inddelt i 3 faser: 
 

 Indsamling af idéer (idéerne blev grupperet under de 6 hovedområder) 
 Diskussion og prioritering af idéerne på kort og på langt sigt (deltagerne var fordelt på 4 grupper: 

Avl og genetik; Fodring; Sundhed & Økonomi; Management & Teknologi) 
 Ekspertgruppens endelige forslag (grupperne fremlagde, og idéerne inden for hvert af de 6 hoved-

områder blev diskuteret på tværs af ekspertgruppen). 
 
Efterfølgende er idéerne fra workshoppen samlet i et "Idékatalog", som indgår i den endelige rapport. 
 
Brugergruppemøde for landmænd 

En mindre gruppe kvægbrugere (9 personer) blev inviteret til brugergruppemøde med det formål at præ-
sentere idékataloget for dem og diskutere idéerne, set fra kvægbrugerens synspunkt. Kvægbrugerne blev 
udpeget via en dialog mellem rådgivningstjenesten og kvægavlsforeningen. 
 
Brugergruppemødet indeholdt følgende: 
 

 Kort præsentation af den eksisterende viden vedrørende Avl og genetik, Fodring, Sundhed, Tekno-
logi, Management og Økonomi 

 Præsentation og diskussion af idéerne på kort og langt sigt (Idékataloget) 
 
Efterfølgende er Idékataloget suppleret med kvægbrugernes kommentarer.  
 

Vidensyntese Reproduktion – Et samarbejde mellem Dansk Kvæg og Danmarks JordbrugsForskning. 2006. Rapport 
113, Dansk Landbrugsrådgivning Landscentret, Dansk Kvæg. 
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